臺南市政府 109年性別主流化推動小組第二次會議

會議記錄

壹、 時間：109年 8月 7日上午 10時 0分至 10時 30分。

貳、 地點：臺南市政府永華市政中心 6樓簡報室。

參、 主席：許召集人育典。

肆、 出席人員：如附簽到表。

伍、 開場致詞：(略)

陸、 各機關單位性平業務推動情形檢視

一、 性別平等專責機制

1. 敬請文化局於 109年 8月 31日前召開性平工作小組會

議。

文化局回應：將於 8月 18日召開。

二、 性別意識培力課程-CEDAW實體課程

1. 目標為主管參訓人數至少達 92人，非主管參訓人數至少

達 438人，截至 8月 31日止，將有 102位主管人員與

692位非主管人員受訓。敬請各機關單位請勿重複指派

人員參訓。

三、 各機關單位性別主流化專區建置情形

1. 勞工局性別主流化專區-性別意識培力與性別平等宣導資

料放置錯誤，敬請於 109年 8月 31日前完成建置。

柒、 109年下半年性平工作推動計畫：如附會議資料。

捌、 提案討論

一、 提案一：有關本府因應性平考核須自製 CEDAW教材案

例，為達涵蓋率，請民委會、人事處、秘書處、教育局、警

察局、社會局、民政局、消防局、勞工局、農業局、衛生

局、交通局、財稅局、地政局、環保局配合辦理。

決議：照案通過。

二、 提案二：有關本府性別平等跨局處計畫制定與推動，敬

請文化局、觀光旅遊局、新聞及國際關係處配合辦理。

決議：照案通過。

三、 提案三：為落實性別主流化工具(性別分析、性別影響評

估、性別預算之推動，敬請各機關單位配合以下說明事項

(詳見附件 2)。

決議：照案通過。

玖、 散會：是日上午 10時 30分。

臺南市政府109年第2次性
別主流化推動小組會議

專案報告

報告單位：性別平等辦公室

目錄

各機關單位性平業務推動情形檢視

提 案 討 論

臨 時 動 議

1 0 9年下半年性平工作推動計畫

P A R T O N E

各機關單位性平業務
推 動 情 形 檢 視

◼ 性別平等專責機制

◼ 性別意識培力課程-CEDAW實體課程

1

目標 尚未召開 策進作為之建議

109年8月底前須召開1次性平工作小組會議 文化局 請於109年8月31日前召開。

目標 進度 策進作為之建議

主管參訓人數至少達92人
非主管參訓人數至少達438人

截至8月31日止，將有
102位主管人員與692位非主

管人員受訓

請各機關單位請勿重複指派人
員參訓

◼ 各機關單位性別主流化專區建置情形

目標 尚待修改 策進作為之建議

各機關單位性別主流化專區建置
完成

勞工局(性別意識培力、性別平等宣導
成果資料放置錯誤)

請於109年8月31前日完
成建置。

P A R T T W O

1 0 9 年 下 半 年 性 平 工 作
推 動 計 畫

◼ 109年下半年性別平等辦公室性平工作計畫

3

項目 工作內容

性別主流化

六大工具

辦理性別意識培力/CEDAW課程 1.本室與13個局處合辦性別意識培力/CEDAW課程，於7-8月辦理11場次；
預計於11-12月辦理兩場次。

辦理性別影響評估精進方案計畫
1.本室已於5-6月辦理撰寫工作坊1場次、焦點團體工作坊1場次。將於
9月至10月辦理6-7場次焦點團體工作坊。

辦理性別分析精進方案計畫

1.本室與主計處合辦，將於8月下旬至10月辦理3場次性別分析撰寫工
作坊。
2.將於11-12月辦理3場次精進性別分析品質之撰寫工作坊3場次。

本室於10月1日至10月31日辦理「2020臺南性平月」系列活

動

1.配合院臺性平字第1090180996A號「為推廣台灣女孩日，請積極規劃
辦理相關活動」，本室於7月30日函文至各機關單位，請各機關單位於
9月4日前至少提報一項活動內容。
2.本室將於水交社工藝聚落辦理系列講座、工作坊、市集、及社區巡
迴電影院。

院臺性平字第1091077504號「配合748號解釋施行法，各機

關單位表單、資訊系統、網頁調整」

1.本室於6月23日函文至各機關單位，請各機關單位於9月23日前完成
檢視並函復本室。
2.本室將於10月召開專案會議進行審閱，於10月31日前提報至行政院
性平處。

院臺性平字第109177563A號「消除對婦女一切形式公約第34

號至第37號一般性建議法規檢視作業」

1.本室於7月29日函文至農業局、教育局、社會局、勞工局、民政局、
環保局，請上述機關單位之法制人員於9月25日至高雄參訓。
2.請上述機關單位於12月31日前完成檢視並繳回本室彙整，本室於110
年1月15日前提報至行政院性平處。

P A R T T H R E E

提 案 討 論

提案一：有關本府因應性平考核須自製CEDAW教材案例，為達涵蓋率，請各

機關單位配合辦理。

說明：

一、依據111年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推

動性別平等業務輔導獎勵計畫，本項考核指標需15

機關單位自製CEDAW教材案例。

二、本室已規劃109年9月15日辦理CEDAW教材自製

課程。

三、因考量CEDAW條文與機關單位業務內容之對應，

本室建議由右表格羅列出之機關單位自製CEDAW教

材

決議：

4

機關單位 CEDAW條文

民委會/人事處/秘書處
第8、5、10、11條/第4、8、

11條/第4、13、16條

教育局/警察局/社會局
第2、10條/第1、6、11條/

第/第7、11、12、16條

民政局/消防局/勞工局
第3、4、5、16條/第3、4

條/第7、8、11、13條

農業局/衛生局/交通局
第5、10、13、14條/第10、

12、16條/第4、13、14條

財稅局/地政局/環保局
第3、13條/第1、3、15條/

第7、13、14條

提案二：有關本府性別平等跨局處計畫制定與推動，敬請文化局、

觀光旅遊局、新聞及國際關係處配合辦理。

說明：

一、依據109年3月25日本小組會議決議，今年將預計結合文化局「臺南歷史女性名人

資料庫及文學地景走讀方案」、觀旅局「台南米其林三星之旅」及社會局「逆風飛翔

脫貧自立計畫」規劃相關培訓課程及活動，但因5月27日接到台灣國家婦女館邀約此計

畫之共同合作事宜，本室於7月9日與台灣國家婦女館進行討論會議後，因計畫將台南

女路繪製成冊，故其計畫延伸至明(110)年完成，並修改本計畫內容。

二、計畫內容詳見附件1，請相關局處配合辦理。

決議：

5

提案三：為落實性別主流化工具(性別分析、性別影響評估、性別預算)之推

動，敬請各機關單位配合以下說明事項。

說明：

一、因過往本府進行性別分析之撰寫、性別影響評估之檢視及性別預算之編列，並無相對應，以致各項主

流化工具推動脫鉤。

二、為落實性別分析應用深化程度(依據性別分析報告之結論或建議，調整計畫資源配置或延伸發展其他

計畫以處理相關議題)，敬請各機關單位(主計處除外)需於性別分析報告中至少列舉一項未來可完成之策

進作為

三、為落實性別影響評估需經評估結果重新檢視性別預算之配置，敬請各機關單位性別影響評估作業時程

於每年提報性別預算表前完成檢視並依評估結果重新檢視相關經費之編列

四、性別分析、性別影響評估及性別預算作業時程圖及相關注意事項，詳見附件2。

決議：

6

P A R T F O U R

臨時動議

簡報結束

附件 1

1

【臺南女路 -漫遊府城女史足跡】 1 0 9 - 1 1 0 年度計畫方案

壹、 計畫緣起：

    過去在傳統父權文化影響下，文史、地景的紀錄往往只看見男性或重要的事件，女性存在

的身影總被隱藏，也常忽略女性角色及女性堆疊起來的貢獻。為此，我們從女性的視角出發，

重新詮釋在地各種生命、各種事件發生的意義，藉以重新爬梳女性的歷史及生命故事，並探索

女性角色和性別差異如何影響他們的選擇與生活。期待透過這樣的方式，翻轉過去固有觀點、

刻版印象，以減少性別、族群與文化間的誤解，增加各種族群在各個領域的可見性和主體性。

    本計畫將以臺南市中西區為主要盤點區域，該區與安平區並列為全臺最早開發的地方，為

臺灣府治所在，有「一府二鹿三艋舺」之美名，自明鄭時期以來曾作為全臺政治中心近 200

年，至今仍為臺南市中心，以古蹟眾多、人文歷史豐富、及新舊混雜的景觀為顯著特色，也常

以「府城」狹稱本區及鄰近行政區所圍之區域。但，在這之中有多少女性的痕跡或故事在其

中，鮮少人特別提起，期待透過從性別的視角審視這塊土地曾有的女性足跡，爬梳出不同世

代、階級、職業的女性生命屐痕，並讓更多人了解這些容易遺忘的歷史跡痕與故事。

貳、 計畫目的：

   透過完成「臺南女路-漫遊府城女子足跡」導覽路線的製作、景點史料蒐集及導覽員培訓，

讓民眾從性別視角重新認識本市古蹟歷史與女性歷史。

參、 指導單位

財團法人婦女權益促進發展基金會、臺灣國家婦女館

肆、 主辦單位

臺南市政府性別平等辦公室(以下簡稱本室)

伍、 合辦單位

國立臺灣歷史博物館、臺南市政府新聞及國際關係處、臺南市政府文化局、臺南市政府觀

光旅遊局

陸、 計畫內容

附件 1

2

一、女性/性別景點史料蒐集與撰寫

1. 內容規劃：

(1)本室於 109年 7月 9日與婦權基金會召開計畫規劃討論會議，確認 109-110年計畫

內容。

(2)本室將邀集文化局、本市耆老召開圓桌會議共同討論、蒐集及撰寫本市女性/性別

景點史料。

(3)本室將邀集婦權基金會、臺灣歷史博物館、文化局及專家學者以圓桌會議型式討論

及撰寫女性/性別景點史料之撰寫方向。

(4)待本市女性/性別景點史料內容完成後，將請新聞處以每期專欄方式於本市市刊

「悠活臺南」刊出。

(5)本室預計將本市女性/性別景點史料編輯成冊。

2. 撰寫時程甘特圖

 109 年

8 月

109 年

9 月

109 年

10 月

109 年

11 月

109 年

12 月

109 年

1 月

圓 桌 會 議

專 家 會 議

市 刊 露 出

編 輯 成 冊

二、繪製性別景點地圖

1. 內容規劃

(1) 本室將先聚焦於中西區為主及其鄰近地區的女性/性別景點，整理步行路程 1.5小

時至 2小時以內之景點，邀集觀旅局繪製成導覽的地圖。

(2) 本室將邀集婦權基金會、臺灣歷史博物館及專家學者辦理圓桌會議針對導覽地圖

編撰解說文字。

2. 女路繪製時程甘特圖

附件 1

3

 109 年

8 月

109 年

9 月

109 年

10 月

109 年

11 月

109 年

12 月

109 年

1 月

路 線 規 劃

圓 桌 會 議

地 圖 繪 製

三、女路導覽員培力規劃

1. 內容規劃

(1) 臺南女路導覽路線完成後，本室於 110年將開辦導覽員培訓課程，課程對象為市

府導覽志工、社區發展協會、婦女團體、學校等相關單位人員。

(2) 導覽員培訓課程將邀集婦權基金會共同規劃，與本府相關局處共同合辦。

(3) 導覽員培訓完成後，將於 110年 10月辦理走讀活動。

2. 時程甘特圖

 110 年

2 月

110 年

3 月

110 年

4 月

110 年

5 月

110 年

6 月

110 年

7 月

110 年

8 月

110 年

9 月

110 年

10 月

課程規劃

課程辦理

走讀活動

柒、 預期成效

一、至少完成 1條「臺南女路-漫遊府城女史足跡」導覽路線。

二、至少培訓 100位導覽員。

三、至少辦理 2場次走讀活動。

捌、 計畫經費

項目 單價 數量 合計 編列說明

出席費 2,500 10 25,000 圓桌會議與專家會議各 5場次，每場次約 5

附件 1

4

位專家學者或地方耆老出席。

講座鐘點費 2,000 10 20,000 導覽員培力課程預計 5場次，每場次皆為 2

小時。

撰稿費 1,020 50 51,000 一般中文稿件每千字 1,020元，預計 5萬

字。

設計費 50,000 1 50,000 景點地圖、書冊繪製

版權費 30,000 1 30,000 景點地圖、書冊繪製版權

印刷費 20,000 1 20,000 景點地圖、書冊印刷

交通費 2,700 10 27,000 本室同仁及專家學者台北臺南往返

雜支 10,000 1 10,000

總計 233,000 觀光旅遊局 110年已編列 10萬元經費

各經費項目皆可勻支

附件 2

性別分析、性別影響評估及性別預算作業時程圖及相關注意事項(以 109-111 年為例)

性別分析

性別影響評估

性別預算

1. 各機關單位於 109年第一次性平工作小組會議(6月 30日前)或第二次性平工作小組會議(12月 31

日前)決定 110年撰寫者。110年撰寫者須於 110年第一次性平工作小組會議報告其初稿內容與策

進作為，110年 9月 30日前完成撰寫並公告上網。

2. 各機關單位之性別分析報告需列出至少一項未來可達成(跨科室)之策進作為→該策進作為所擬定

出之政策措施需編列相關預算並填入性別預算表中，並需經性別影響評估之檢視(視情況)。

1. 各機關單位於 109年第一次性平工作小組會議(6月 30日前)或第二次性平工作小組會議(12月 31

日前)決定 110年撰寫者。110年撰寫者所撰寫的計畫施行時間必須為 111 年(或之後)且必須在計

畫內容、經費尚可修改之階段。

2. 110年撰寫者須於各機關單位召開 110年第一次性平工作小組會議前(6月 30日前)完成，提報至

性平工作小組會議進行備查，且須將該計畫之經費填報至性別預算表中並勾選「已經過性別影響

評估」。

3. 各機關單位撰寫之性別影響評估檢視表中，需有相關性別統計(分析)，請各欄位請勿勾選「未訂

定」、「未編列」，若需勾選者「未訂定」、「未編列」須清楚敘明其原因。

4. 性別影響評估檢視表送件時，需包含計畫書等相關表件，且該相關附件需有經費編列表。

5. 各機關單位之性別影響評估需針對專家學者之建議修改其計畫內容與經費編列。